
 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITA’ e del Merito 

I. C. VIA ORMEA 
Via Ormea, 6  0661568456    0661569749 

00166 ROMA – XXVI Distretto – XIII Municipio 

C.M. RMIC8G200T – C.F. 97715090581 

www.icviaormea.edu.it  rmic8g200t@istruzione.it   rmic8g200t@pec.istruzione.it 
 
 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n. 50/2016, per 

l’affidamento degli incarichi per la realizzazione di  viaggi di istruzione nel periodo marzo-maggio 2023, 

con aggiudicazione all’offerta sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 6 del D.Lgs. 50/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il Regolamento di contabilità decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti” ed in particolare l'art.32 comma 2, il quale 

dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

decretino o determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

  VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti  pubblici  

  relativi a servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/24/25UE e ss.mm.ii.;  

 

PRESO ATTO della necessità di acquisire i servizi necessari alla realizzazione di viaggi di istruzione per 

l’a.s. 2022/2023 previsto dal PTOF aa.ss. 2022/2025;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO in particolare, l’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Nelle procedure aperte, 

qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. 

Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione aggiudicatrice per la selezione 

qualitativa»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive alla data odierna in merito a tale servizio;  

 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di risorse 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA ORMEA - C.F. 97715090581 C.M. RMIC8G200T - ACC641A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000065/U del 04/01/2023 13:24:10

Uscite e piani di spesa

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA ORMEA - C.F. 97715090581 C.M. RMIC8G200T - ACC641A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000065/U del 04/01/2023 13:24

VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.icviaormea.edu.it/
mailto:rmic8g200t@istruzione.it


idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto previsto 

dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1°, terzo 

periodo lett. c), del D.Lgs. 50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di 

comunicazione non elettronici in specifiche ipotesi derogatorie;  

 

DATO ATTO della necessità di affidare gli incarichi per la realizzazione dei  viaggi di istruzione di seguito 

indicati  nell'arco dell'a.s. 2022/2023 da svolgersi nel periodo marzo/maggio 2023 per gli alunni di questo 

Istituto Comprensivo  sulla base dei programmi dettagliati di viaggio; 

 

 CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale per la durata delle iniziative;  

 

ATTESO che i servizi richiesti fanno parte di pacchetti standardizzati riferiti a organizzazione di viaggi di 

istruzione tutto compreso;  

 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 

selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documentazione di cui alla 

presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità 

economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine 

di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto;  

 

RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i criteri 

indicati negli atti di cui alla presente procedura;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di procedere all’affidamento 

dell’organizzazione dei seguenti viaggi di istruzione per l’a.s. in corso, 

 

- destinazione   ABBADIA SAN SALVATORE ; 

- destinazione   FIRENZE 1; 

- destinazione   FIRENZE 2; 

- destinazione   NAPOLI 1; 

- destinazione   NAPOLI 2; 

- destinazione   MILANO; 

- destinazione   BARCELLONA; 

- destinazione  VENTOTENE; 

- destinazione   BLERA-SANTA SEVERA; 
- destinazione   SABAUDIA - PARCO DEL CIRCEO - LAGO DI PAOLA; 
- destinazione   TRIESTE. 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali da 

parte del Dirigente Scolastico; 

 

TENUTO CONTO che  il costo totale risulta a carico delle famiglie degli studenti partecipanti; 
 



CONSIDERATA la necessità di procedere a comparazione di offerte per l’affidamento in parola; 
 

VALUTATO congruo, ai sensi dell’art. n. 95 D.Lgs. 50/2016 il ricorso al criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

DETERMINA 

 

-le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

-di procedere mediante  l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n. 50/2016, ai sensi 

delle norme richiamate, previa comparazione delle   offerte relative al servizio di organizzazione dei suddetti 

viaggi di Istruzione a.s. 2022/2023; 

- di aggiudicare l’appalto per l’organizzazione del servizio secondo il criterio dell’offerta “economicamente 

più vantaggiosa” ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni risultante 

dalla somma dei punteggi ottenuti per l’offerta tecnica e per quella economica; 

- che ogni viaggio di istruzione può essere affidato a differenti operatori economici e che ogni operatore 

economico può essere affidatario dell’organizzazione anche di più viaggi di istruzione tra quelli sopra 

indicati; 

 -che l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle 

offerte presentate venga ritenuta idonea, il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida, ai sensi dell’art. 69 del regio decreto n. 23 maggio 1924, n. 827. L’Istituto Scolastico si 

riserva la facoltà di applicare l’art. 110 del d. Lgs. 50/2016 (“Procedure di affidamento in caso di fallimento 

dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave inadempimento dell’esecutore”); 

-di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di regolare fornitura del servizio e conclusione del 

viaggio d’istruzione, previa  presentazione  di fattura elettronica, di certificazione DURC, per la successiva 

verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

-di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo 

di bilancio; 

-di assumere l’incarico di  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 

50/2016; 

 -di pubblicare la presente determinazione sul sito web: www.icviaormea.edu.it  nella sezione    

Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuseppe Russo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse

 

 

 

http://www.icviaormea.edu.it/

		2023-01-04T13:25:12+0100
	GIUSEPPE RUSSO




